#### СПбГУ

### **ПРОТОКО**Л

# совещания директора Института истории СПбГУ с председателем Студенческого совета

24.02.2022	№ 43/3-02-15
------------	--------------

Председательствующий – А.Х. Даудов, директор Института истории СПбГУ.

Секретарь - Д.В. Найденова, секретарь руководителя, Отдел обеспечения деятельности руководителей учебно-научных подразделений, Организационное управление СПбГУ.

## Присутствовали:

Председатель Студенческого совета Института истории СПбГУ

Д.А. Подлужный

#### Повестка дня:

1.Об обсуждении организации Студенческим советом экстренного заседания 24 февраля 2022 года

9\_\_\_\_\_

1. Об обсуждении организации Студенческим советом экстренного заседания 24 февраля 2022 года

А.Х. Даудов, Д.А. Подлужный

24.02.2022 состоялась конференцсвязь директора Института истории СПбГУ А.Х. Даудова с председателем Студенческого совета Института истории СПбГУ Д.А. Подлужным. Директор проинформировал Д.А. Подлужного о том, что получил информацию об организации Студенческим советом экстренного заседания 24 февраля 2022 года в 18:30 (в холле первого этажа по адресу Менделеевская линия, 5) с вопросом повестки дня: «1. Антивоенное выступление Студенческого совета Исторического факультета» (в рамках последних событий в Украине).

Директор призвал председателя обсуждать на заседаниях Студенческого совета только те вопросы, которые входят в их компетенцию, а также строго следовать законодательства требованиям действующего РΦ при организации мероприятий. Также А.Х. Даудов обратил внимание Д.А. Подлужного на то, что в целях профилактики распространения новой короновирусной инфекции (COVID-19) и с учетом текущей эпидемиологической ситуации обучение в Институте истории СПбГУ продолжается в дистанционном формате. Он отметил, что в период пандемии необходимо соблюдать ограничительные меры. А.Х. Даудов подробно объяснил, что призыв Студенческого совета к обучающимся и «всем желающим» собраться в холле здания на Мендлеевской 5 для обсуждения «антивоенного выступления Студенческого совета» нарушает законодательство об образовании, антиковидные ограничения и выходит за рамки компетенций Студенческого совета. Митинги, собрания и другие массовые мероприятия политического характера должны проводиться с соответствующим согласованием, без которого нарушается и административное законодательство. Такие нарушения повлекут за собой наказание, вплоть до уголовной ответственности, чего не хотелось бы относительно наших обучающихся. Директор рекомендовал не проводить

заседание Студенческого совета с обозначенной повесткой и не призывать обучающихся к массовым мероприятиям в помещениях СПбГУ.

Д.А. Подлужный отметил, что отменить данное заседание не может, поскольку это желание членов Студенческого совета и они вправе обсуждать на своих заседаниях любые вопросы.

А.Х. Даудов попросил довести до сведения членов Студенческого совета и студенческого актива суть состоявшегося разговора и свои рекомендации.

1.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

Председательствующий

А.Х. Даудов

Секретарь Д.В. Найденова

Allees